---

<sup>79</sup> *Sus Mineruam docet*. El adagio latino es antiguo y procede de una larga tradición clásica que pasa, entre otros, por Cic., *Fam.*, 9.18.4, Hor., *Ep.*, 1. 17.4, Fest., 310. 53, Censor. 1, 7 y Symm. 1. 3. 2. ERASMO (1703-1706) vol. II, 44, n<sup>os</sup> XL y XLI presenta dos variantes del proverbio: *Sus Mineruam*, aplicado a aquellas ocasiones en que alguien indocto intenta dar lecciones a aquel del que debería recibirlas; y *Sus cum Minerua certamen suscepit*, dicho del que, aun sin formación, no teme enfrentarse en un concurso literario a señores reconocidos por su mucha doctrina.

305 Hebraeae linguae studium reiici debet. -Curam? Quia inutile prorsus? -Non,  
 sed quia quaedam loca a iudaeis mutata sunt uel corrupta. -Qui scis mutata, nisi  
 hebraice nosti, nisi illa hebraice legisti? -Legi inquit hebraice et non conuenit  
 cum latina editione. -Cum nullane latina editione conuenit? Legistine omnes  
 310 quotquot unquam usquamue extiterent editiones latinas et graecas, consuluisti  
 exapla et octapla illa quae a D[iuo] Augustino aliisque ecclesiasticis scriptoribus  
 cum summa commendatione citantur? Non puto te legisse quippe minime illa  
 supersunt nobis; quodsi nunc extarent manifestum mihi est illarum collatio |  
 [BNE, Ms. 149, 269<sup>o</sup>] ne ac testimonio te redargutum iri, quippe illa nisi uaria loca  
 315 ex hebraico sermone uarie latine redderent, neque essent neque dicerentur  
 hexapla aut octapla. -Non extant, inquires, ideoque unicam eam quam optimam  
 omnium esse scio appello, uulgatam appellatam. -Eandem et ego nunc  
 omnium optimam cum Tridentina synodo sentiens confiteor, modo  
 correctissimam et emendatissimam, uti synodus exoptat, exhibeas, sed haec ratio  
 aliud iudicium praeter nostrum spectat, hoc est, Ecclesiae, cui uulgatae uersionis  
 320 corrigendae cura iamdiu suscepta est. Redeo ad illud a uulgata latina dissentit  
 hebraea lectio: quo pacto dissentit, ut omnino sensus sensui repugnet? Indica  
 mihi locum aliquem in quo id altera affirmet quod neget altera. Non puto  
 indicabis eam quam dialectici contradictionem appellant, ullam in utrisque libris.  
 -Atqui si non contradictionem, satis est ut significationem indicem aliam. -Audio  
 325 sane et permitto, tibi ipsam diligentiam in conferendis locis quam si studiose ac  
 recte fueris consecutus laudabo ualde atque ipse ad meam utilitatem usurpabo

305 ~~qua~~ Curam? **b** || inutile ~~omnino~~ **b** 308 ~~nosti~~ cum **b** 309 graecas, ~~ut~~ **b** 311 quippe ~~non~~  
~~extant~~ **b** 312 quodsi ~~ex~~ **b** || est ~~hoc a te affirmari non~~ **b** 313 iri ~~alias ennuero~~ **b**  
 314 sermone *corr.* : sermone **b** 317 sentiens ~~eo~~ **b** 318 ~~hoc~~ haec ratio ~~ad~~ **b** 319 nostrum  
~~expectat~~ **b** || Ecclesiae ~~que~~ **b** 320 illud ~~ad~~ **b** || uulgata ~~dissen.~~ **b** 321 omnino ~~sensus~~ **b** ||  
~~este~~. Indica **b** 322 quo ~~et~~ **b** 324 significationem ~~se~~ **b** || aliam ~~accipio sane, et e.~~ **b**